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FLUX DE TRESORERIE

Commune de :

Exercice :

Comptes | | Libellés | CHF
IACTIVITES D'EXPLOITATION
90| [Cloture du compte de résultats -30 567.86
33] JAmortissement du patrimoine administratif 290 891.00)
35] |Attributions aux financements spéciaux 103 838.40
45] [Prélévement sur les financements spéciaux 66 139.35
364] [Réévaluation des préts du patrimoine administratif -
365| |Réévaluation des participations du patrimoine administratif -
366] |Amortissements des subventions des investissements =
466} |Amortissements des subventions des investissements portées au passif 58 989.00
3690| Charges de transfert -
4690] |Produits de transfert -
389| Aftributions aux capitaux propres
4490| Revalorisation du patrimoine financier -
489] |Prélévement sur les capitaux propres 147 820.95
Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation 91 212.24
ACTIVITES D'OPERATION
101] [Variation des créances -61 250.05
102] [Variation des placements financiers a court terme -
104] |Variation des actifs de régularisation 121 309.32
106] |Variation des marchandises, fournitures et travaux en cours -
107| [Variation des placements financiers a long terme -
108} |Variation du PF -60 997.60
109] |Variation des créances financements spéciaux et fonds capitaux de tiers -
200] |Variation des engagements courants 40 286.60)
201] |Variation des engagements financiers a court terme 37.95
204) |Variation des passifs de régularisations -358 467.30
205] [Variation des provisions a court terme -
208] |Variation des provisions a long terme -
209] |Variation des financements spéciaux, fonds 5
Flux de trésorerie provenant de I'activité opérationnelle -319 081.08
ACTIVITES D'INVESTISSEMENT
690 /. 590| IRésuItat du compte des investissements 165 310.25
Flux de trésorerie provenant de I'activité d'investissement -165 310.25
ACTIVITES DE FINANCEMENT
2060| [variation des hypothéques -
2064| |Variation des emprunts
Flux de trésorerie provenant de I'activité de financement -
VARIATION DE TRESORERIE | -393 179.09]
FLUX DE TRESORERIE SELON BILAN
100] |Solde de trésorerie au 1er janvier 3 469 057.40
100] |Solde de trésorerie au 31 décembre 3075878.31
VARIATION DE TRESORERIE SELON BILAN -393 179.09
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ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2024
REGLES ET PRINCIPES DE PRESENTATION

PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

La présentation des comptes fournit une image fidéle du patrimoine, de la situation financiére et des résultats.

Les comptes annuels comprennent : - le bilan,
- le compte de résultats, par nature, a 3 niveaux et par fonction,

- le compte des investissements, par nature et par fonction,
- le tableau de flux de trésorerie,
I’'annexe aux comptes annuels.

REGLES APPLIQUEES (MCH2)

Les comptes 2024 sont présentés conformément :

e 3la loi sur les finances communales (LFCo) du 22.03.2018
e al'ardonnance sur les finances communales (OFCo) du 14.10.2019
e aureglement des finances adopté le 20.12.2021

Les finances sont gérées selon les principes définis a I'article 4 de la LFCo, soit :

légalité,

équilibre financier,

e emploi économe des fonds,
e priorité,

e rentabilité,

e non-affectation des impéts,
e gestion axée sur les résultats.

Le plan comptable harmonisé (MCH2), selon I'article 13 LFCo, est appliqué pour I'exercice 2024.

La réserve de réévaluation du patrimoine administratif sera dissoute linéairement sur une période de 10 ans.

LIMITES D’ACTIVATION

Les investissements sont activés a partir d’un montant de CHF 20'000.-.

En-dessous de ce seuil, ils sont portés au compte de résultats.

TABLEAUX COMPLETANT L'ANNEXE

Etat du capital propre
Tableau des provisions
Tableau des participations
Tableau des garanties
Tableau des immobilisations

mm o 0w

indicateurs financiers
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)
1. TAUX D'ENDETTEMENT NET
Capitaux de tiers
Part de la commune aux dettes des associations intercommunales
Subventions d'investissements inscrites au passif

Patrimoine financier
= Dette nette

Revenus fiscaux

TAUX D'ENDETTEMENT NET
(Dette nette / Revenus fiscaux)

Remarques:

20

2068
10

40

322578241
5112416.25
1160 061.02
5109 233.52

2068 904.12
3245 938.08
63.74%

Des revenus fiscaux inhabituels et uniques (droits de succession, impéts sur les gains immobiliers, etc.) peuvent influencer la valeur de l'indicateur et

leurs effets doivent étre pris en compte lors de l'interprétation de l'indicateur ou lors de comparaisons.

Valeurs indicatives:

< 100% bon
100% — 150% suffisant
> 150% mauvais

L’indicateur renseigne sur la part des revenus fiscaux, respectivement sur le nombre de tranches annuelles qui seraient nécessaires pour

amortir la dette nette.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

2. DEGRE D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats -30 567.86
Amortissement du PA + 33 290 891.00
Attributions aux fonds et financements spéciaux + 35 103 838.40
Prélévements sur les fonds et financements spéciaux - 45 66 139.35
Réévaluations emprunts PA + 364

Réévaluations participations PA + 365 -
Amortissements des subventions d'investissements + 366

Dissolution des subventions d'investissements portées au passif - 466 58 989.00
Amorhssements supplementailes + 383

Armortissements suppl. des préts. participations st subventions d invesiissements 367

Dissolution suppl. des subventions Jinvestissements portées au passit 487

Attributions au capital propre + 389 -
Prélevements sur le capital propre - 489 147 820.95
Réévaluations PA - 4490 -

= Autofinancement
Immobilisations corporelles 50 177 574.80
Investissements pour le compte de tiers + 51 -
Immobilisations incorporelles + 52 -
Préts + 54 -
Participations et capital social + 55

Propres subventions d'investissements + 56 -
Investissements extraordinaires + 58 =

= Investissements bruts 177 574.80

Transferts d'immobilisations corporelles dans le PF 60

Remboursements + 61

Vente d'immobilisations incorporelles + 62 -
Subventions d'investissements acquises + 63 12 264.55
Remboursement de préts + 04

Transfert de participations + 65

Remboursement de propres subventions d'investissement + 66

Recettes d'investissement extraordinaires + 68

= Recettes d'investissement

Investissements bruts 177 574.80
Recettes d'investissement - 12 264.55
=Investissements nets
DEGRE D'AUTOFINANCEMENT

{Autofinancement / Investissements nets)

Valeurs indicatives:

A moyen terme, le degré d'autofinancement devrait se situer en moyenne a environ 100%, sous réserve du niveau déja atteint par la dette. Le degré
d'autofinancement idéal varie en fonction de la situation conjoncturelle :

Haute conjoncture ;: > 100%

Cas normal : 80 -100%

Récession : 50 — 80%

Cet indicateur renseigne sur la part des investissements qu'une collectivité publique peut financer par ses propres moyens.




INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

3. PART DES CHARGES D'INTERETS

Charges d'intérét
Revenus des intéréts
= Charges d'intéréts net

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélévements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de transfert

Revenus extraordinaires

Dissolution supplémentaire des subventions dinvestissements portées au passit
Prélévement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

PART DES CHARGES D'INTERETS
(Charges d'intéréts net / Revenus courants)

Valeurs indicatives:

0% - 4% bon
4% — 9% suffisant
> 9% mauvais

+ + + 4+ o+ o+ o+

340
440

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

1140.00
9640.95

-8 500.95

3245 938.08

615 769.74
87 601.75
66 139.35

578 188.65

147 820.95

147 820.95
147 820.95

4741 458.52

0%

Cet indicateur renseigne sur la part du «revenu disponible» absorbée par les charges d'intéréts. Plus la valeur est basse, plus la marge de

manoeuvre est élevée
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

Engagements courants

Part de la commune aux dettes des associations intercommunales
Engagements financiers a court terme

Instruments financiers deérives

Engagements financiers a long terme

Subventions d'investissements inscrites au passif

= Dette brute

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélévements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de transfert

Revenus extraordinaires

Dissolution supplementaire des subventions d investissements portées au passif
Prélévement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS
(Dette brute / revenus courants)

Valeurs indicatives:

< 50% trés bon

50% — 100% bon
100% - 150% moyen
150% — 200% mauvais
> 200% critique

+ + + + + + +

200

201
2016
206
2068

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

140 479.99
5112 416.25
-45.85

3060 061.02
1160 061.02

7 152 850.39

3245 938.08

615 769.74

87 601.75
66 139.35
578 188.65
147 820.95
147 820.95
147 820.95

4741 458.52
151%

Cet indicateur renseigne sur le niveau de la dette et plus particuliérement sur lefait que ce niveau est raisonnable ou non par rapport aux

revenus dégages.
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

Immobilisations corporelles
Investissements pour le compte de tiers
Immobilisations incorporelles

Préts

Participations et capital social

Propres subventions d'investissements
Investissements extraordinaires

= Investissements bruts

Charges de personnel

Charges de biens et services et autres charges d'exploitation
Réévaluations sur créances

Charges financieres

Réévalutations, immobilisations PF

Charges de transfert

Réévaluations, emprunts PA

Réévaluations, participations PA

Amortissements, subventions d'investissements

Charges de personnel extraordinaires

Charges de biens et service et charges d'exploitation extraordinaires
Charges financiéres extraordinaires (avec incidence sur la trésorerie)
Charges de transfert extraordinaires

= Dépenses courantes

Dépenses courantes
Investissements bruts
Dépenses totales

PROPORTION DES INVESTISSEMENTS
(Investissements bruts / Dépenses totales)

Valeurs indicatives:

< 10% effort d'investissement faible

10% — 20% effort d'investissement moyen
20% - 30% effort d'investissement élevé
> 40% effort d'investissement trés élevé

+ + o+ o+ o+ o+

50
51
52
54
55
56
58

30
31
3180
34
344
36
364
365
366
380
381
3840
386

177 574.80

177 574.80

755932.70
752 786.78

15763.80

2852813.70

4 377 296.98

4377 296.98
177 574.80

4 554 871.78

Cet indicateur renseigne sur I'effort d’investissement déployé par la collectivité
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INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

6. PART DU SERVICE DE LA DETTE

Charges d'intéréts

Revenus des intéréts

Amortissements du patrimoine administratif

Réévaluations emprunts patrimoine administratif

Réévaluations participations patrimoine administratif
Amortissements subventions d'investissements

Dissolutions des subventions d'investissements portées au passit
= Service de la dette

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélévements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de fransfert

Revenus extraordinaires

Dissolution aupplémentaire des subventions Jinvestissernsnis portees au hassit
Prélévement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

PART DU SERVICE DE LA DETTE
(Service de la dette / Revenus courants)

Valeurs indicatives:

< 5% charge faible
5% — 15% charge acceptable
> 15% charge forte

+ + + o+

+ + 4+ 4+ o+ o+ o+

340
440
33

364
365
366
466

40
41
42
43
44
45
46
48

489
4895

1140.00
9640.95
290 891.00

58 989.00

3245 938.08
615 769.74

87 601.75
66 139.35
578 188.65
147 820.95

147 820.95
147 820.95

4741 458.52

5%

Cet indicateur mesure I'importance des charges financiéres qui pésent sur le budget et les comptes. Il renseigne sur la part des revenus
courants absorbée par le service de la dette (intéréts et amortissements). Un taux plus élevé signifie une marge de manoeuvre budgétaire

plus restreinte.




INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

Capitaux de tiers 20 322578241
Part de la commune aux dettes des associations intercommunales + 5112416.25
Subventions d'investissements inscrites au passif - 2068 1160 061.02
Patrimoine financier - 10 5109 233.52

= Dette nette 2068 904.12

Population résidente permanente

DETTE NETTE PAR HABITANT 1774.36
(Dette nette / Population résidente permanente)

Valeurs indicatives:

< 0 CHF patrimoine net

0 - 1'000 CHF endettement faible

1001 — 2'500 CHF endettement moyen
2'501 - 5'000 CHF endettement important
> 5'000 CHF endettement trés important

Cet indicateur n'a qu'une valeur informative limitée. En effet, 'évaluation de I'importance de la dette doit davantage tenir compte de la
capacité financiére des habitants que de leur nombre.




INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats

Amortissement du PA

Attributions aux fonds et financements spéciaux

Prélévements sur les fonds et financements spéciaux

Réévaluations emprunts PA

Réévaluations participations PA

Amortissements des subventions d‘investissements

Dissolution des subventions d'investissements portées au passif
Amartissements supplémentaires

Amortissements suppl des préts, participations et subventions d'investissements
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif
Attributions au capital propre

Prélévements sur le capital propre

Réévaluations PA

= Autofinancement

Revenus fiscaux

Patentes et concessions

Taxes

Revenus divers

Revenus financiers

Prélevements sur les fonds et financements speciaux
Revenus de transfert

Revenus extraordinaires

Dissolution supplementaire des subventions d'investissernents portées au passif
Prélevement sur le capital propre

Prélévement sur réserve liée au retraitement

= Revenus courants

TAUX D'AUTOFINANCEMENT
(Autofinancement / Revenus courants)

Valeurs indicatives:
> 20% bon

10% — 20% moyen

< 10% mauvais

+ 4+ 4+ 4+ + + +

33
35
45
364
365
366
466
383
387
487
389
489
4490

40
41
42
43
44
45
46
48
487
489
4895

-30 567.86
290 891.00
103 838.40

66 139.35

58 989.00

147 820.95

3245 938.08

615 769.74

87 601.75
66 139.35
578 188.65
147 820.95

147 820.95
147 820.95

4 741 458.52

Cet indice renseigne sur la proportion du revenu que la collectivité publique peut consacrer au financement de ses investissements.
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